Дело № 5-98-638/2017

                                         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07 декабря 2017 года                                                                          г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:

Котвицкой Елены Анатольевны, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2 КоАП РФ, -

                         установил:

«ДАТА» в «ВРЕМЯ», в нестационарной торговой точке, расположенной на набережной «АДРЕС», в районе пляжа «НАЗВАНИЕ» Котвицкая Е.А. осуществляла незаконную продажу алкогольной продукции – пива в ассортименте, свободная реализация которой запрещена или ограничена в силу ч.1 ст.11, п.9 ч.2 ст.16 ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции». Своими действиями Котвицкая Е.А. совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.14.2 КоАП РФ.
Котвицкая Е.А. в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, причин неявки не сообщила.
Исследовав материалы дела в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Часть 1 статьи 11 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» (далее - Закон N 171-ФЗ)  регламентирует, что производство и оборот алкогольной продукции (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) и производство и оборот (за исключением розничной продажи) спиртосодержащей пищевой продукции осуществляются организациями.
Согласно пункта 9 части 2 статьи 16 Закона N 171-ФЗ, розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 настоящей статьи, не допускаются в нестационарных торговых объектах, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.
Таким образом, Котвицкая Е.А., как физическое лицо, незаконно осуществляла розничную продажу алкогольной продукции.
Виновность Котвицкой Е.А. в совершении данного правонарушения подтверждается:
-протоколом об административном правонарушении «НОМЕР» от «ДАТА», который составлен компетентным лицом в соответствии с требованиями ст.28.2 КоАП РФ (л.д.2);
-рапортами должностных лиц,  согласующиеся с приведенными данными, соответствующие требованиям статьи 26.7 КоАП РФ. Указанные рапорта является дополнением к протоколу об административном правонарушении, в них зафиксированы обстоятельства выявленного нарушения, они отражают описанное в протоколе событие (л.д.3,7);
-протоколом осмотра помещений, территорий от «ДАТА» (л.д.4);

-протоколом изъятия вещей и документов от «ДАТА», согласно которому в присутствии понятых, была изъята алкогольная продукция в количестве 30 бутылок, и помещена в камеру хранения (л.д.5,11);

-письменными объяснениями Котвицкой Е.А., в которых она не отрицает факт совершения инкриминируемого ей административного правонарушения (л.д.6).

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности Котвицкой Е.А. в совершении инкриминируемого ей административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2 КоАП РФ, а именно: незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством.
При разрешении вопроса о применении административного наказания правонарушителю Котвицкой Е.А. принимается во внимание ее личность, характер совершенного правонарушения, ее имущественное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, в связи с чем полагаю необходимым применить к ней административное наказание в виде административного штрафа с конфискацией предметов правонарушения в размере, предусмотренном законом за данное правонарушение.
Руководствуясь ст.ст.3.1, 4.1, 14.2, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

постановил:

Котвицкую Елену Анатольевну, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст.14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 1500,00 (одна тысяча пятьсот) рублей с конфискацией предметов административного правонарушения - алкогольной продукции в ассортименте, изъятой согласно протоколу изъятия вещей и документов от «ДАТА».
Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Ялте, л/с 04751А92480, КПП 910301001, ИНН 9103000760, номер счета получателя 40101810335100010001 в Отделение Республики Крым г. Симферополь, БИК 043510001, кор./сч. 40101810335100010001, КБК 188 116 080100 16 000 140, УИН 18880391170001863699, постановление № 5-98-638/2017; протокол «НОМЕР» от «ДАТА».
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

    (подпись)                          К.Г. Чинов

«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья:

_______________К.Г. Чинов